

**THÔNG TẤN XÃ
VIỆT NAM**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: 39 /BC-TTX

Hà Nội, ngày 12 tháng 01 năm 2023



BÁO CÁO

**Tổng kết công tác phòng, chống thiên tai năm 2022
và nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 tại Thông tấn xã Việt Nam**

Thực hiện yêu cầu tại công văn số 90/QGPCTT ngày 20/12/2022 của Ban chỉ đạo quốc gia về phòng, chống thiên tai về việc tổng kết công tác phòng, chống thiên tai năm 2022 và triển khai nhiệm vụ năm 2023, Thông tấn xã Việt Nam (TTXVN) báo cáo như sau:

I. TỔNG KẾT CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI NĂM 2022

1. Đánh giá tình hình thiên tai, thiệt hại, ảnh hưởng đến hoạt động của TTXVN

Thông tấn xã Việt Nam là cơ quan thuộc Chính phủ, thực hiện chức năng thông tấn quốc gia, không có thực hiện chức năng quản lý nhà nước về phòng, chống thiên tai. Vì vậy, TTXVN không có cơ sở để báo cáo đầy đủ thông tin theo yêu cầu của Đề cương kèm theo công văn số 90/QGPCTT ngày 20/12/2022 của Ban chỉ đạo quốc gia về phòng, chống thiên tai.

Thực hiện nhiệm vụ phòng, chống thiên tai trong nội bộ ngành, năm 2022, nhờ thực hiện tốt công tác phòng, chống thiên tai, lụt bão nên trong năm qua không có thiệt hại nào đáng kể do thiên tai gây ra tại các trụ sở của TTXVN.

2. Kết quả công tác phòng, chống thiên tai

a. Về phòng ngừa

- Công tác kiện toàn Ban chỉ huy: TTXVN ban hành Quyết định số 718/QĐ-TTX ngày 20/6/2022 về việc kiện toàn Ban chỉ huy phòng, chống lụt bão gồm 14 thành viên do một đồng chí Phó Tổng giám đốc TTXVN làm trưởng Ban. Cùng với đó TTXVN ban hành Kế hoạch số 562/KH-PCLB ngày 16/6/2022 về phòng, chống lụt bão và giảm nhẹ thiên tai năm 2022 để triển khai thống nhất các nội dung phòng, chống lụt bão trong toàn ngành.

- Đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị, công cụ hỗ trợ điều hành ứng phó thiên tai: TTXVN giao một đơn vị đầu mối là Trung tâm Kỹ thuật Thông tấn thực hiện kiểm tra các thiết bị lắp đặt và các thông số kỹ thuật của toàn bộ hệ thống chống sét tại các trụ sở làm việc; gia cố hệ thống ăng ten thu phát, bảo đảm hoạt động an toàn; chuẩn bị đủ xăng dầu chạy máy phát điện phòng khi có lụt, bão làm mất hệ thống điện lưới; chuẩn bị thiết bị chống ngập lụt, sẵn sàng hệ thống máy bơm để chống ngập tại các trụ sở; kiểm tra hệ thống đèn dẫn đường,

đền ắc quy cứu hộ tại khu vực tại khu vực nhà cao tầng.... Văn phòng TTXVN thực hiện kiểm tra các trang thiết bị, vật tư phòng, chống lụt, bão, dự trữ kinh phí mua sắm, bổ sung; kiểm tra và sửa chữa kịp thời cửa ra vào và cửa sổ các phòng làm việc và toàn bộ hệ thống thoát nước của các trụ sở, khơi thông cống rãnh... đảm bảo đầy đủ các cơ sở vật chất, công tác hậu cần, y tế, người trực cứu hộ khi xảy ra lụt bão, thiên tai.

- Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức và kỹ năng ứng phó phòng, chống thiên tai: Ban lãnh đạo TTXVN đã phổ biến, quán triệt các đơn vị trực thuộc văn bản chỉ đạo của Ban Bí thư, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống thiên tai như: *Chỉ thị 42/CT-TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 18/6/2018 của Chính phủ về công tác phòng, chống thiên tai; Chỉ thị số 09/CT-TTg ngày 01/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; Quyết định số 342/QĐ-TTg ngày 15/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch phòng, chống thiên tai quốc gia đến năm 2025; Nghị định 03/2022/NĐ-CP về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng, chống thiên tai; thủy lợi; đê điều...* nhằm cập nhật, tuyên truyền kịp thời trên các sản phẩm thông tin của TTXVN về tình hình thiên tai, công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; kế hoạch phòng, chống thiên tai của các bộ, ngành, địa phương và phương án, kỹ năng ứng phó phòng, chống và giảm thiểu hậu quả do thiên tai gây ra.

Cụ thể kết quả thông tin, tuyên truyền thực hiện Chỉ thị 42/CT-TW và các văn bản phòng, chống thiên tai: năm 2022, các đơn vị thông tin của TTXVN đã đăng tải hàng trăm tin, bài tuyên truyền về công tác chỉ đạo phòng, chống và khắc phục hậu quả thiên tai của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các bộ, ngành, địa phương. Nội dung thông tin tập trung vào tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật, cơ chế chính sách về phòng, chống thiên tai; rủi ro thiên tai; thích ứng với biến đổi khí hậu; phổ biến kiến thức, hướng dẫn kỹ năng phòng ngừa, ứng phó thiên tai, nhất là kỹ năng ứng phó khi xảy ra tình huống thiên tai lớn, phức tạp cho các cấp chính quyền cơ sở, người dân và doanh nghiệp chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống, giảm nhẹ thiên tai.

TTXVN đăng tải kịp thời, kết quả hoạt động của lực lượng cứu hộ, cứu nạn các cấp và lực lượng xung kích phòng, chống thiên tai tại cơ sở; việc đầu tư, nâng mức bảo đảm của hệ thống công trình phòng, chống thiên tai; phản ánh những hậu quả nặng nề do thiên tai gây ra và công tác khắc phục hậu quả sau thiên tai của các bộ, ngành, địa phương... nhằm tuyên truyền, phổ biến nâng cao năng lực, kỹ năng chủ động phòng ngừa, ứng phó với thiên tai của người dân theo phương châm "*chủ động phòng tránh, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và hiệu quả, lấy phòng là chính*", đồng thời nâng cao tinh thần, trách nhiệm của các bộ, ngành, địa phương, chủ động bố trí sẵn sàng các phương án ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai theo phương châm "*bốn tại chỗ*". Một số tin, bài nổi bật như: *Nâng cao một bước trong công tác tuyên truyền, cảnh báo; Giúp người dân chủ động phòng, tránh thiên tai; Thừa Thiên Huế chủ động*

phương án di dời dân ở khu vực nguy hiểm do mưa lớn; Kiểm tra công tác phòng, chống thiên tai tại Bình Thuận; Quảng Trị tập trung khắc phục hậu quả mưa lũ và ứng phó bão số 6; Bộ trưởng Lê Minh Hoan: Tổ chức lại sản xuất để khắc phục tình trạng sản xuất manh mún; sẵn sàng trước thiên tai và biến đổi khí hậu...

TTXVN thông tin đậm nét Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai năm 2022 (từ ngày 15/5 đến 22/5) với chủ đề “*Cộng đồng bền vững, thích ứng thiên tai*”; thông tin các hoạt động của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng chống thiên tai cùng các bộ, ngành, địa phương tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai năm 2022; Lễ công bố đánh giá công tác phòng, chống thiên tai cấp tỉnh; Lễ trao giải cuộc thi “*Giải báo chí toàn quốc về phòng, chống thiên tai lần thứ hai*...”

Bên cạnh việc chú trọng thông tin, tuyên truyền trên các báo, tạp chí, kênh truyền hình Thông tấn Vnews, thông tin về phòng, chống thiên tai, hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai năm 2022 còn được TTXVN đăng tải trên website và các mạng xã hội (trên Facebook, Lotus, Zalo, Youtube) để phổ biến rộng rãi đến cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trong cả nước nhằm lan tỏa thông điệp “*Chung tay xây dựng xã hội an toàn trước thiên tai*” theo tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống thiên tai.

- Tình hình thực hiện phương châm “*4 tại chỗ*”: Lãnh đạo TTXVN đã chỉ đạo Ban Chỉ huy phòng chống lụt, bão TTXVN xây dựng kế hoạch phòng chống lụt, bão và giảm nhẹ thiên tai năm 2022 nhằm thực hiện phương châm “*Bốn tại chỗ*” bao gồm: “*Chỉ huy tại chỗ*” - “*Lực lượng tại chỗ*” - “*Phương tiện, vật tư tại chỗ*” - “*Hậu cần tại chỗ*” để triển khai áp dụng trong toàn ngành (Kế hoạch số 562/KH-PCLB ngày 16/6/2022 của TTXVN), trong đó nêu rõ các nhiệm vụ phải triển khai khi có lụt, bão; phân công cụ thể các nhiệm vụ cho từng thành viên của Ban Chỉ huy phòng chống lụt, bão nhằm đề cao trách nhiệm cá nhân, yêu cầu nắm chắc thông tin diễn biến bão, lũ khi có nguy cơ ảnh hưởng tới các trụ sở làm việc của TTXVN để chủ động triển khai các phương án phối hợp phòng, chống lụt bão và giảm nhẹ thiên tai đối với TTXVN.

b. Về ứng phó

TTXVN cũng đã xây dựng phương án ứng phó, khi có thông báo của Trung tâm khí tượng thủy văn, Ban chỉ huy phòng chống lụt bão thành phố Hà Nội và Ban chỉ huy quân sự Hoàn Kiếm về tình hình lụt, bão thiên tai khẩn cấp, các đồng chí trong lực lượng bảo vệ cơ quan có mặt tại chỗ và lực lượng cơ động ứng cứu sẵn sàng chờ lệnh điều động.

Khi có tình huống mưa to, nước tràn vào trụ sở làm việc tại khu vực nào thì ủy viên phụ trách khu vực đó báo cáo Ban chỉ huy đồng thời huy động cán bộ, nhân viên đang làm việc sử dụng cơ sở vật chất đã được trang bị tiến hành

các biện pháp ngăn nước tràn vào, di chuyển tài sản ra khỏi khu vực có nguy cơ ngập úng.

Khi xảy ra cháy, nổ do mưa bão, xử lý theo phương án phòng, chống cháy, nổ tại các trụ sở cơ quan đã được Cảnh sát phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ thành phố Hà Nội phê duyệt.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2023

Năm 2023, TTXVN tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng, chống thiên tai trong nội bộ ngành, xây dựng phương án cứu nạn, cứu hộ tại các khu vực trụ sở chính của ngành khi có mưa bão hoặc thiên tai xảy ra.

Tiếp tục duy trì và đẩy mạnh tuyên truyền thông tin về diễn biến thời tiết, biến đổi khí hậu; công tác chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban chỉ đạo Trung ương về phòng, chống thiên tai, bảo vệ môi trường, giảm thiểu rủi ro thiên tai; Kế hoạch phòng, chống lụt bão và công tác lãnh đạo, chỉ đạo khắc phục thiệt hại sau bão, lũ của các bộ, ngành, địa phương; kỹ năng phòng, chống thiên tai; các sáng kiến, gương điển hình tiêu biểu trong công tác phòng, chống thiên tai; trách nhiệm của các cấp, các ngành và mỗi người dân trong công tác phòng, chống thiên tai... nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra.

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác phòng, chống thiên tai năm 2022 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 của Thông tấn xã Việt Nam, xin gửi Ban Chỉ đạo quốc gia về phòng, chống thiên tai để tổng hợp chung. /

Nơi nhận:

- BCDQG về phòng, chống thiên tai;
- Ban Lãnh đạo TTXVN;
- Lưu: VT, VP (THPC).

**KT. TỔNG GIÁM ĐỐC
PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Tuấn Hùng